
 

 
 

              Atto n. 61 del 26/01/2021 Pag. 1 di 5  

 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  COORDINAMENTO RETI  CLINICHE”  
 
 
 

N. 61  DEL 26/01/2021 
 
 

O G G E T T O  
 

Rete della Cronicità - Filiera Diabete: costituzione “Rete Regionale per la 
gestione del paziente con Diabete” 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Maurizio Andreatti 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

 
 

              Atto n. 61 del 26/01/2021 Pag. 2 di 5  

 
VISTA la Legge n. 115 del 16 marzo 1987 recante "Disposizioni per la prevenzione e la cura del 
diabete mellito", che definisce la malattia diabetica una patologia di alto interesse sociale sia per la 
dimensione epidemiologica che per i costi sociali ad essa correlati e che stabilisce il rafforzamento 
dell’inclusione sociale delle persone affette da diabete mellito in ambito lavorativo, scolastico e ludico 
motorio al pari dalle persone che non ne sono affette;  
 
VISTO l’art. 5 della citata norma che stabilisce, al fine di assicurare un’assistenza omogenea su tutto il 
territorio nazionale, i criteri organizzativi e di assistenza sanitaria rivolta alle persone affette da diabete 
mellito; 
  
CONSIDERATO il DM n. 70 del 2 aprile 2015 - Regolamento recante definizione degli standard 
qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera con il quale sono 
fornite indicazione per la costituzione delle reti di patologia; 
 
RICHIAMATE:  

− la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome recante 
il "Piano sulla Malattia Diabetica " - repertorio atti n°: 233/CSR- del 6 dicembre 2012; 

− la DGR n.1676 del 28 agosto 2015 con la quale la Regione recepisce il “Piano nazionale sulla 
malattia diabetica” ed approva gli atti di indirizzo regionale sull’assistenza alle persone con 
diabete; 

 
PRESO ATTO che al fine di dare attuazione a quanto stabilito dal documento nazionale "Piano sulla 
malattia diabetica" con Decreto del Direttore Centrale 952/2014 della Direzione centrale salute è stato 
istituito il “Tavolo tecnico regionale sulla malattia diabetica” costituito oltre che da professionisti della 
sanità regionale anche dai rappresentanti delle cure primarie, delle farmacie e dai referenti delle 
associazioni dei pazienti diabetici; 
 
VISTO l’accordo fra lo Stato, le Regioni e le Province autonome del 15 settembre 2016 – Piano 
nazionale della cronicità - che inserisce il diabete mellito fra le patologie per le quali è necessario agire 
tramite una specifica rete di patologia; 
 
VISTO il decreto 149/SPS del 25 gennaio 2018 nel quale viene ricostituito il Tavolo tecnico regionale 
sulla malattia diabetica presso la Direzione centrale salute;  
 
TENUTO CONTO del decreto 1466/SPS del 5 ottobre 2018 che modifica ed integra la composizione 
del tavolo tecnico per il diabete di cui al decreto 149 del 25 gennaio 2018; 
 
CONSIDERATO: 

− la DGR n. 303 del 24 febbraio 2017 - Documento di consenso regionale sulla prescrizione e 
gestione del monitoraggio in continuo della glicemia nei pazienti diabetici; 



 

 
 

              Atto n. 61 del 26/01/2021 Pag. 3 di 5  

− la DGR n. 1572 del 22 agosto 2017 - Linee di indirizzo regionali per la gestione dell’iperglicemia 
e del diabete in ospedale; 

− la DGR n. 1013 del 21 giugno 2019 - Lr 28/1990, art 7: Linee di indirizzo per l’educazione 
terapeutica rivolta alla persona con diabete; 
 

RICHIAMATO: 

− l’art. 4 della legge regionale n. 27 del 17 dicembre 2018 nella parte in cui si prevede tra le 
competenze di ARCS il coordinamento e il controllo delle reti cliniche di cui all'articolo 9 della 
medesima legge, delle quali ne cura altresì l'attivazione; 

− l’Atto Aziendale di ARCS, approvato da ultimo con decreto n. 58 del 26/02/2020, che prevede 
nell’ambito delle funzioni afferenti alla Direzione Sanitaria il coordinamento delle Reti di 
patologia con la funzione, tra le altre, di promuovere l’implementazione e il coordinamento 
delle reti di patologia, come modello organizzativo di presa in carico clinica e assistenziale; 
 
 

RICORDATO il decreto ARCS n° 209 del 30/09/2020 avente ad oggetto l’adozione del documento 
“Modello per la gestione delle reti cliniche di patologia”; 

 
RICHIAMATA la nota prot. 21225 del 26 giugno 2020 del Direttore sanitario di ARCS con la quale si 
proponeva ai Direttori sanitari degli altri enti del SSR di procedere per le ragioni sopra esposte 
all’individuazione dei ruoli professionali e dei professionisti da prevedere nella filiera diabete; 
 
PRESO ATTO delle indicazioni pervenute dalle Aziende per la costituzione del gruppo di 
coordinamento della filiera diabete e qui di seguito riportate: 
 
Diabete in ETÀ EVOLUTIVA Diabete nell’ADULTO 

 
PIEDE DIABETICO 

Elena Faleschini       IRCCS Burlo  
Paolo Lubrano           PLS ASUFC 
Cum Silvana                        ASUGI 
Stefania Kosuta        IRCCS Burlo 
Anna Favia                             
ASFO 
Giorgia Schiavo                    ASFO 
Comici Alberto                    
ASUFC 
Franco Francesca               ASUFC 
Saletta Susanna                   ASUGI 
Sandra Agus                         
ASUFC 
 

Riccardo Candido               ASUGI 
Roberta Assaloni                 ASUGI 
Giorgio Zanette                     
ASFO 
Cum Silvana                          
ASUGI 
Lorenza Marcolongo    MMG 
ASUFC 
Giacomo Benedetti             ASUGI 
Ivan Rizzetto                  MMG 
ASFO 
Michela Casson                    
ASUGI 
Annapaola Agnoletto         ASUFC 
Laura Di Gaspero                ASUFC 
David Turello                       

Roberto Da Ros                   ASUGI 
Cesare Miranda                     
ASFO 
Massimo Sponza                 
ASUFC 
Michela Cassan                    
ASUGI 
Irene Morelli                          
ASFO 
Stefania Bottos                      
ASFO   

 



 

 
 

              Atto n. 61 del 26/01/2021 Pag. 4 di 5  

ASUFC 
  

Rappresentanti delle associazioni dei pazienti: 
− Elena Frattolin o suo delegato                  CRAD 
− Elisabetta Giorgiutti o suo delegato         INSU’ per l’ambito pediatrico 

 
DATO ATTO che il suddetto gruppo di professionisti risulta coerente con i mandati di cui in premessa; 
 
CONSIDERATO il documento “Rete della Cronicità – Filiera Diabete”, elaborato da ARCS con il 
contributo di professionisti operanti nelle Aziende sanitarie della Regione, il cui contenuto risulta 
coerente con le indicazioni sopra riportate; 
 
RITENUTO di individuare il Dott. Maurizio Andreatti, Direttore Sanitario ARCS, quale Responsabile 
unico del procedimento di aggiornamento della “Rete regionale per la gestione del paziente con 
Diabete” ai sensi di quanto previsto dal Decreto ARCS n° 209 del 30/09/2020; 
 

D E T E R M I N A  

 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati 
 

1. di attivare il gruppo di coordinamento “Rete regionale per la gestione del paziente con 
Diabete” che risulta essere così composto: 
 

Diabete in ETÀ EVOLUTIVA Diabete nell’ADULTO 
 

PIEDE DIABETICO 

Elena Faleschini       IRCCS Burlo  
Paolo Lubrano           PLS ASUFC 
Cum Silvana                        ASUGI 
Stefania Kosuta        IRCCS Burlo 
Anna Favia                             
ASFO 
Giorgia Schiavo                    ASFO 
Comici Alberto                    
ASUFC 
Franco Francesca               ASUFC 
Saletta Susanna                   ASUGI 
Sandra Agus                         
ASUFC 
 

Riccardo Candido                 
ASUGI 
Roberta Assaloni                 ASUGI 
Giorgio Zanette                     
ASFO 
Cum Silvana                          
ASUGI 
Lorenza Marcolongo    MMG 
ASUFC 
Giacomo Benedetti             ASUGI 
Ivan Rizzetto                  MMG 
ASFO 
Michela Casson                    
ASUGI 
Annapaola Agnoletto         ASUFC 
Laura Di Gaspero                ASUFC 
David Turello                       
ASUFC  
 

Roberto Da Ros                   ASUGI 
Cesare Miranda                     
ASFO 
Massimo Sponza                 
ASUFC 
Michela Cassan                    
ASUGI 
Irene Morelli                          
ASFO 
Stefania Bottos                      
ASFO   
 



 

 
 

              Atto n. 61 del 26/01/2021 Pag. 5 di 5  

Rappresentanti delle associazioni dei pazienti: 
− Elena Frattolin o suo delegato                  CRAD 
− Elisabetta Giorgiutti o suo delegato         INSU’ per l’ambito pediatrico 

 
2. di dare atto che la partecipazione al gruppo di coordinamento della Filiera diabete rientra nei 

compiti istituzionali dei componenti e pertanto non dà luogo ad alcun compenso aggiuntivo;  
 

3. di trasmettere copia del presente provvedimento alle Aziende sanitarie della Regione per gli 
adempimenti di competenza; 
 

4. di precisare che gli adempimenti attuativi per la realizzazione della precitata rete sono a carico 
delle Aziende sanitarie della Regione, le quali vi provvedono nel rispetto delle disposizioni in 
esse contenute e delle ulteriori indicazioni e precisazioni che sono demandate alla competenza 
di ARCS, in coerenza con le funzioni spettanti in materia. 

5. di dare atto, infine, che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo sulla base di 
quanto previsto dall’art. 4 comma 2 LR 21/1992 e ss.mm.ii.. 

 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il dirigente responsabile 
SC COORDINAMENTO RETI CLINICHE 

Maurizio Andreatti 
firmato digitalmente 

 
 

 
Elenco allegati: 
   
 
 


		2021-01-27T08:52:05+0100




